
３．平成１６年度決算に基づく社員配当金例示 

平成１６年度決算に基づく平成１７年度支払配当率の考え方 

合併に伴い、事業費面での合併効果が早期に現れたことから、個人保険・個人年金保険（毎

年配当タイプ）の費差配当について、費差収支への貢献度の高い保険金額が大きな契約に対

して引き上げることといたしました。 

また、団体年金保険についても、団体年金資産の収支状況等を勘案し、一部商品を除き利

差配当を再開いたしました。 

なお、個人保険・個人年金保険のその他の配当および団体保険等については、将来にわた

る財務健全性の維持の観点から内部留保の一層の充実を図るため、据置きとしております。

平成１６年度決算に基づく平成１７年度支払配当率の概要は以下のとおりです。 

(１) 個人保険・個人年金保険（毎年配当タイプ） 

ア．通常配当 

① 利差配当率 

予定利率や保険種類等に応じ、配当率を設定 

[例示] 

・予定利率３％以下のご契約   ：１.６５％（配当基準利回り）－ 予定利率 

・予定利率３％超４％以下のご契約：１.５０％（配当基準利回り）－ 予定利率 

・予定利率４％超のご契約    ：１.１５％（配当基準利回り）－ 予定利率 

② 死差配当率 

契約日や年齢等に応じ、配当率を設定 

③ 費差配当率 

契約日や保険金額等に応じ、配当率を設定 

イ．消滅時特別配当率 

一部の長期継続契約を除きゼロ 

(２) 個人保険（３年ごと利差配当タイプ） 

① 利差配当率（平成１７年度割り振り額計算用） 

[例示]  

・主契約：１.５０％（配当基準利回り）－ 予定利率 

・特 約：１.６５％（配当基準利回り）－ 予定利率 

(３) 個人保険・個人年金保険（５年ごと利差配当タイプ） 

① 利差配当率（平成１７年度割り振り額計算用） 

[例示]  

１.６５％（配当基準利回り）－ 予定利率 

(４) 団体保険 

団体の規模や保険種類等に応じ、配当率を設定 

[例示] 

総合福祉団体定期保険：死差益に１４％から９８.７％までの配当率を乗じた額 

(５) 団体年金保険 

ア．利差配当 

経過責任準備金に次の率を乗じた額 

[例示] 

・予定利率０．７５％のご契約        ：１.０３％ － 予定利率 

・予定利率１．２５％（解約控除あり）のご契約：１.５２％ － 予定利率 

・予定利率１．２５％（解約控除なし）のご契約：０％ 



 

平成１６年度決算に基づく「利率変動型積立終身保険（３年ごと利差配当タイプ）」、「定期付終身保

険（５年ごと利差配当タイプ、毎年配当タイプ）」および「養老保険」について、社員（契約者）配当金

を例示しますと次のとおりです。 

 

〔例１〕利率変動型積立終身保険（１０年更新型 ライフアカウントＬ．Ａ．）の場合 

○ ３０歳加入・６０歳払込完了・男性・月掛（口座振替料率） 

○ 積立終身部分（アカウント）保険料 ５,０００円 

○ 死亡保険金 ５,０００万円（定期保険特約）＋積立金 

＜３年ごと利差配当タイプ＞                            （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

死亡契約（注１） 

〔保険金＋配当金〕 

平成１４年度 （ ３年） １９６,８００ ０ ５０,０００,０００＋積立金

（注１）「死亡契約」欄は、契約応当日以後の死亡の場合の受取金額を示します（以下同じ）。 

 

〔例２〕定期付終身保険（１０年更新型 ダイヤモンド保険ライフ）［明治生命契約］の場合（注２） 

○ ３０歳加入・６０歳払込完了・男性・月掛（口座振替料率） 

○ 死亡保険金 ５,０００万円（うち終身部分２５０万円） 

＜毎年配当タイプ＞                                （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

死亡契約 

〔保険金＋配当金〕 

平成１１年度 （ ６年） ２１５,８４４ １５,６００ ５０,０１４,９２５ 

 １０年度 （ ７年） ２１２,０７６ １３,０５０ ５０,０１３,１００ 

  ９年度 （ ８年） ２１２,０７６ １３,１００ ５０,０１２,６２５ 

  ８年度 （ ９年） ２１２,０７６ １２,６２５ ５０,０１２,６２５ 

  ７年度 （１０年） ２１３,７５６ ３５,７５０（注３） ２,５００,０００ 

（注２）定期付終身保険（５年ごと利差配当タイプ、毎年配当タイプ）は、利率変動型積立終身保険（ライフアカウン

トＬ．Ａ．）の発売に伴い、平成１２年４月２日以降、販売停止としております。 

（注３）平成１７年度に１０年更新型定期保険特約が満了を迎えるため、２回分の配当金をお支払いいたします。 

 

〔例３〕養老保険［明治生命契約］の場合 

○ ３０歳加入・３０年満期・男性・月掛（口座振替料率） 

○ 死亡保険金 １,０００万円 

＜毎年配当タイプ＞                                （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

満期・死亡契約 

〔保険金＋配当金〕 

平成１２年度 （ ５年） ３１４,２３２ ３００ （死亡） １０,０００,０００

   ７年度 （１０年） ２５２,７２０ ０ （死亡） １０,０００,０００

   ２年度 （１５年） ２０６,６４０ ０ （死亡） １０,０００,０００

昭和６０年度 （２０年） ２１２,４００ ０ （死亡） １０,０００,０００

  ５５年度 （２５年） ２４４,８００ ０ （死亡） １０,０８０,０００

  ５０年度 （３０年） ２７１,２００ ０ （満期） １０,４９５,０００

 



 

〔例４〕定期付終身保険（１０年更新型 クオリスシリーズＥタイプ、クオリスシリーズ）［安田生命契約］の

場合 

○ ３０歳加入・６０歳払込完了・男性・月掛（口座振替料率） 

○ 死亡保険金 ５,０００万円（うち終身部分２５０万円） 

＜５年ごと利差配当タイプ＞                            （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

死亡契約 

〔保険金＋配当金〕 

平成１２年度 （ ５年） １８３,８１６ ０ ５０,０００,０００ 

 

＜毎年配当タイプ＞                                （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

死亡契約 

〔保険金＋配当金〕 

平成１２年度 （ ５年） ２０６,９１６ １０,７７５ ５０,０１０,６００ 

  １１年度 （ ６年） ２０６,９１６ １０,６００ ５０,００９,９２５ 

  １０年度 （ ７年） ２１２,０７６ １３,０５０ ５０,０１３,１００ 

 ９年度 （ ８年） ２１２,０７６ １３,１００ ５０,０１２,６２５ 

  ８年度 （ ９年） ２１２,０７６ １２,６２５ ５０,０１２,６２５ 

  ７年度 （１０年） ２１３,１８０ ３５,７５０（注４） ２,５００,０００ 

（注４）平成１７年度に１０年更新型定期保険特約が満了を迎えるため、２回分の配当金をお支払いいたします。 

 

〔例５〕安田の新・養老保険［安田生命契約］の場合 

○ ３０歳加入・３０年満期・男性・月掛（口座振替料率） 

○ 死亡保険金 １,０００万円 

＜毎年配当タイプ＞                                （単位：円） 

契約年度 

（経過年数） 

保険料 

（年換算） 

継続中の契約 

〔配当金〕 

満期・死亡契約 

〔保険金＋配当金〕 

平成１２年度 （ ５年） ３１０,３２０ ０ （死亡） １０,０００,０００

   ７年度 （１０年） ２５２,７２０ ０ （死亡） １０,０００,０００

   ２年度 （１５年） ２０６,６４０ ０ （死亡） １０,０００,０００

昭和６０年度 （２０年） ２１２,４００ ０ （死亡） １０,０００,０００

  ５５年度 （２５年） ２４６,０００ ０ （死亡） １０,０９０,０００

  ５０年度 （３０年） ２７３,６００ ０ （満期） １０,６８０,０００

 



 

前記配当金額は以下のとおりです。 

 

＜３年ごと利差配当タイプ＞ 

３年ごと利差配当タイプにおいては、毎年、利差配当の割り振りを行い、３年ごとに割り振り累計額を

お支払します。平成１７年度中に支払を迎える平成１４年度契約については、割り振り累計額がマイナス

であるため、支払配当金は０となります。 

 

＜５年ごと利差配当タイプ＞ 

５年ごと利差配当タイプにおいては、毎年、利差配当の割り振りを行い、５年ごとに割り振り累計額を

お支払します。平成１７年度中に支払を迎える平成１２年度契約については、割り振り累計額がマイナス

であるため、支払配当金は０となります。 

 

＜毎年配当タイプ＞ 

 次のａ、ｂ、ｃ、ｄの合計額です。 

ａ．危険保険金に被保険者の年齢、性別および予定死亡表の区別に応じた死差配当率を乗じた額 

ｂ．保険金に次の費差配当率を乗じた額 

保険金１００万円につき 

昭和３９年４月１日以後、昭和５６年４月１日以前の契約 １,８５０円

昭和５６年４月２日以後、昭和６０年４月１日以前の契約 １,２００円

昭和６０年４月２日以後、平成 ２年４月１日以前の契約 ８００円

平成 ２年４月２日以後、平成 ５年４月１日以前の契約 ４５０円

平成 ５年４月２日以後、平成 ８年４月１日以前の契約 ２５０円

平成 ８年４月２日以後の契約（ただし、第１回目の配当は０円） 

（終身保険・養老保険）１５０～２５０円

（定期保険特約）    ０～１００円

このほか、主契約と特約の死亡保険金の合計額が２,０００万円超の契約なので、第４回目以降の配当

について、保険金額を一定の基準で区分けした区分ごとに、配当回数に応じ保険金１００万円につき

０円から２００円の金額を加えます。 

ｃ．特約が付加されている場合には､その特約の種類に応じた額 

ｄ．責任準備金に次の利差配当率を乗じた額 

昭和５１年３月１日以前の契約 △２.５０％

昭和５１年３月２日以後、昭和６０年４月１日以前の契約 △３.８５％

昭和６０年４月２日以後、平成 ５年４月１日以前の契約 △４.３５％

平成 ５年４月２日以後、平成 ６年４月１日以前の契約 △３.６０％

平成 ６年４月２日以後、平成 ８年４月１日以前の契約 △２.２５％

平成 ８年４月２日以後、平成１１年４月１日以前の契約 △１.１０％

平成１１年４月２日以後、平成１３年４月１日以前の契約 △０.３５％

平成１３年４月２日以後の契約 △０.３５～０.１５％

また、利差配当率がマイナスの場合はａ、ｂ、ｃ、ｄを合算し、合計額がマイナスの場合は０としま

す。 

 



（ご参考）毎年配当タイプの社員配当金例表 

 

≪定期付終身保険（１０年更新型 ダイヤモンド保険ライフ）≫ ［明治生命契約］（注１） 

 ３０歳加入・６０歳払込完了・男性・月掛（口座振替料率）・保険金５,０００万円（うち終身部分２５０万円） 

（単位：円） 

③増加額 
契約年度 

保 険 料 

（年 換 算） 

①本  年  度 

 受 取 配 当 金 

②前 年 度 

 受取配当金 （①－②）

平成１１年度 ２１５,８４４ （５回目） １５,６００ （４回目） １２,７７５ ２,８２５

  １０年度 ２１２,０７６ （６回目） １３,０５０ （５回目） １１,０００ ２,０５０

    ９年度 ２１２,０７６ （７回目） １３,１００ （６回目） １０,０５０ ３,０５０

    ８年度 ２１２,０７６ （８回目） １２,６２５ （７回目） １０,１００ ２,５２５

    ７年度 ２１３,７５６ （９回目） ３５,７５０（注２） （８回目） １２,３５０ ２３,４００

（注１）定期付終身保険（毎年配当タイプ）は、利率変動型積立終身保険（ライフアカウントＬ．Ａ．）の発売に伴

い、平成１２年４月２日以降、販売停止としております。 

（注２）平成１７年度に１０年更新型定期保険特約が満了を迎えるため、２回分の配当金をお支払いいたします。 

 

 

≪養老保険≫ ［明治生命契約］ 

 ３０歳加入・３０年満期・男性・月掛（口座振替料率）・保険金１,０００万円 

（単位：円） 

③増加額 
契約年度 

保 険 料 

（年 換 算） 

①本  年  度 

 受 取 配 当 金 

②前 年 度 

 受取配当金 （①－②）

平成１２年度 ３１４,２３２ （４回目） ３００ （３回目） １,３００ △１,０００

   ７年度 ２５２,７２０ （９回目） ０ （８回目） ０ ０

   ２年度 ２０６,６４０ （14回目） ０ （13回目） ０ ０

昭和６０年度 ２１２,４００ （19回目） ０ （18回目） ０ ０

  ５５年度 ２４４,８００ （24回目） ０ （23回目） ０ ０

  ５０年度 ２７１,２００ （29回目） ０ （28回目） ０ ０

 

 

≪定期付終身保険（１０年更新型 クオリスシリーズ）≫ ［安田生命契約］ 

 ３０歳加入・６０歳払込完了・男性・月掛（口座振替料率）・保険金５,０００万円（うち終身部分２５０万円） 

（単位：円） 

③増加額 
契約年度 

保 険 料 

（年 換 算） 

①本  年  度 

 受 取 配 当 金 

②前 年 度 

 受取配当金 （①－②）

平成１２年度 ２０６,９１６ （４回目） １０,７７５ （３回目） ５,４５０ ５,３２５

  １１年度 ２０６,９１６ （５回目） １０,６００ （４回目） ７,７７５ ２,８２５

  １０年度 ２１２,０７６ （６回目） １３,０５０ （５回目） １１,０００ ２,０５０

    ９年度 ２１２,０７６ （７回目） １３,１００ （６回目） １０,０５０ ３,０５０

    ８年度 ２１２,０７６ （８回目） １２,６２５ （７回目） １０,１００ ２,５２５

    ７年度 ２１３,１８０ （９回目） ３５,７５０（注３） （８回目） １２,３５０ ２３,４００

（注３）平成１７年度に１０年更新型定期保険特約が満了を迎えるため、２回分の配当金をお支払いいたします。 

 



 

 

≪安田の新・養老保険≫ ［安田生命契約］ 

 ３０歳加入・３０年満期・男性・月掛（口座振替料率）・保険金１,０００万円 

（単位：円） 

③増加額 
契約年度 

保 険 料 

（年 換 算） 

①本  年  度 

 受 取 配 当 金 

②前 年 度 

 受取配当金 （①－②）

平成１２年度 ３１０,３２０ （４回目） ０ （３回目） ３００ △３００

   ７年度 ２５２,７２０ （９回目） ０ （８回目） ０ ０

   ２年度 ２０６,６４０ （14回目） ０ （13回目） ０ ０

昭和６０年度 ２１２,４００ （19回目） ０ （18回目） ０ ０

  ５５年度 ２４６,０００ （24回目） ０ （23回目） ０ ０

  ５０年度 ２７３,６００ （29回目） ０ （28回目） ０ ０

 


